CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 30/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Reiteração do requerimento 124/2017 que, solicita um plano de arborização urbana
conforme o Anteprojeto Nº10/2015 deste Vereador que "Dispõe sobre o Plano Municipal de
Arborização Urbana de Marabá, e da outras providências”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,
na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja
enviado oficio ao Senhor Prefeito requerendo um plano de arborização urbana conforme o
Anteprojeto Nº10/2015 deste Vereador que "Dispõe sobre o Plano Municipal de Arborização
Urbana de Marabá, e da outras providências”.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a nossa cidade e vilas possuem um baixo nível de arborização, é
fundamental que sejam desenvolvidas atividades planejadas envolvendo o poder público e
comunidade.
Considerando que é preciso definir o tipo de espécies adequadas e a seguir a produção de
mudas em escala, visando progressivamente atingir todos os bairros, é necessário a
destinação de orçamento e pessoal capacitado para esta iniciativa de alto valor ambiental e
paisagístico de nossa cidade.

Plenário, 28 de Março de 2018.

Vereador Ilker Moraes
Câmara Municipal de Marabá

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes